REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da  Saúde
informações  sobre  as  complicações
decorrentes do aborto em mulheres no
Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde, o seguinte pedido de informação:

De  acordo  com  a  imprensa  local,  somente  no  ano  de  2007  foram

registradas cerca de  6,5 mil  curetagens nas unidades estaduais  de saúde do

Amazonas. Segundo o Ministério da Saúde, as complicações em decorrência do

aborto são responsáveis por 11% a 13% dos cerca de 1.650 óbitos maternos

registrados no país.

Os  profissionais  da  saúde  afirmam  que  são  dois  os  principais

procedimentos pós-aborto, quais sejam, a curetagem, que consiste na raspagem

do útero da mulher através da cureta e a aspiração manual intra-uterina (Amiu).

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• As  ações  desenvolvidas  por  este  Ministério  para  redução  das

complicações  decorrentes  do  aborto.  Especificar  investimentos

por Estado;

• O  número  de  curetagens  feito  no  Estado  no  Amazonas  nos

últimos cinco anos. Especificar por município;

*
6
D
7
9
6
8
A
0
1
0
*

  6

D
79

68
A

01
0

• O  número  de  óbitos  decorrentes  de  abortos  malsucedidos  no

Estado do Amazonas. Especificar por município.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
6
D
7
9
6
8
A
0
1
0
*

  6

D
79

68
A

01
0

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2008